3. Practerea, intellectus est id quod est formalissimum in homine. Sed differentia formae causat differentiam speciei. Si igitur unus homo magis alio intelligit, videtur quod non sint unius speciei.

SED CONTRA est quod per experimentum inveniuntur aliqui aliis profundius intelligentes; sicut profundius intelligit qui conclusionem aliquam potest reducere in prima principia et causas primas, quam qui potest reducere solum in causas proximas.

RESPONDEO dicendum quod aliquem intelligere unam et eandem rem magis quam alium, potest intelligi dupliciter. Uno modo, sic quod *ly magis* determinet actum intelligendi ex parte rei intellectae. Et sic non potest unus eandem rem magis intelligere quam alius: quia si intelligeret eam aliter esse quam sit, vel melius vel peius, falleretur, et non intelligeret ut arguit Augustinus. Alio modo potest intelligi ut determinet actum intelligendi ex parte intelligentis. Et sic unus alio potest eandem rem melius intelligere, quia est melioris virtutis in intelligendo; sicut melius videt visione corporali rem aliquam qui est perfectioris virtutis, et in quo virtus visiva est perfectior.

Hoc autem circa intellectum contingit dupliciter. Uno quidem modo, ex parte ipsius intellectus, qui est perfectior. Manifestum est enim quod quanto corpus est melius dispositum, tanto meliorem sortitur animam: quod manifeste apparet in his quae sunt secundum speciem diversa. Cuius ratio est, quia actus et forma recipitur in materia secundum materiae capacitatem.

2. Além disso, o intelecto inteligindo é verdadeiro. Ora, a verdade, visto ser uma certa igualdade do intelecto e da coisa, não comporta mais ou menos; de fato, não se diz propriamente que algo é mais ou menos igual. Logo, não se diz também que algo é mais ou menos inteligido.

3. Além disso, o intelecto é o que é o mais formal no homem. Ora, a diferença de forma causa diferença de espécie. Portanto, se um homem intelige mais do que outro, parece que não são de uma espécie.

EM SENTIDO CONTRÁRIO está que, por experiência, encontram-se alguns que inteligem mais profundamente que outros; tal como intelige mais profundamente quem pode reduzir alguma conclusão aos primeiros princípios e causas primeiras do que quem pode reduzir apenas às causas próximas.

EM RESPOSTA cumpre dizer que alguém inteligir uma e a mesma coisa mais do que outro pode ser entendido de dois modos. De um modo, de maneira que o “mais” determine o ato de inteligir da parte da coisa inteligida. Assim, um não pode inteligir a mesma coisa mais do que o outro. Pois, se inteligrisse que ela é diferentemente do que é, quer melhor quer pior, falharia e não inteligría, como argumenta Agostinho. Pode ser entendido de outro modo de maneira que determine o ato de inteligir da parte de quem intelige. Assim, um pode inteligir a mesma coisa melhor do que outro, pois é dotado de melhor capacidade no inteligir; tal como vê melhor alguma coisa pela visão corporal quem é dotado de capacidade mais perfeita e em quem a capacidade visiva é mais perfeita.

Ora, isto acontece acerca do intelecto de dois modos. De um modo, por parte do próprio intelecto que é mais perfeito. De fato, é manifesto que, quanto melhor disposto é o corpo, tanto melhor alma recebe. O que aparece de modo manifesto nos que são diversos de acordo com a espécie. A razão disto é porque o ato e a forma é recebida na matéria de acordo com a capacidade da matéria.

Unde cum etiam in hominibus quidam habeant corpus melius dispositum, sortiuntur animam maioris virtutis in intelligendo: unde dicitur in II de *Anima* quod *molles carne bene aptos mente videmus*. Alio modo contingit hoc ex parte inferiorum virtutum, quibus intellectus indiget ad sui operationem: illi enim in quibus virtus imaginativa et cogitativa et memorativa est melius disposita, sunt melius dispositi ad intelligendum.

AD PRIMUM ergo patet solutio ex dictis. Et similiter AD SECUNDUM: veritas enim intellectus in hoc consistit, quod intelligatur res esse sicuti est.

AD TERTIUM dicendum quod differentia formae quae non provenit nisi ex diversa dispositione materiae, non facit diversitatem secundum speciem, sed solum secundum numerum; sunt enim divisorum individuorum diversae formae, secundum materiam diversificatae.

Articulus 8

**Utrum intellectus per prius intelligat
indivisiblem quam divisibilem.**

Ad octavum sic proceditur. Videtur quod intellectus noster per prius cognoscat indivisiblem quam divisibilem.

1. Dicit enim Philosophus, in I *Physic.*, quod *intelligimus et scimus ex principiorum et elementorum cognitione*. Sed indivisibilia sunt principia et elementa divisibilium. Ergo per prius sunt nobis nota indivisibilia quam divisibilia.

2. Praeterea, id quod ponitur in definitione alicuius, per prius cognoscitur a nobis: quia definitio est ex prioribus et notioribus, ut dicitur in VI *Topic.* Sed indivisible ponitur in definitione divisibilis, sicut punctum in definitione lincae: linea enim, ut Euclides dicit,

Donde, visto que mesmo nos entes humanos alguns têm o corpo melhor disposto, recebem uma alma dotada de melhor capacidade no intelijer; donde ser dito no livro II *Sobre a alma* que “vemos que os de carne tenra são bem dotados quanto à mente”. De outro modo, isto acontece por parte das capacidades inferiores das quais o intelecto tem precisão para sua operação. Com efeito, aqueles nos quais a capacidade imaginativa, cogitativa e rememorativa está melhor disposta, estão melhor dispostos para intelijer.

Fica, portanto, patente a solução PARA O PRIMEIRO argumento a partir do que foi dito. Semelhantemente, PARA O SEGUNDO: de fato, a verdade do intelecto consiste nisto, que a coisa seja inteligida assim como é.

AO TERCEIRO cumpre dizer que a diferença da forma, que não provém senão da disposição diversa da matéria, não produz diversidade de acordo com a espécie, mas apenas de acordo com o número; com efeito, cabem aos diversos indivíduos formas diversas diversificadas de acordo com a matéria.

Artigo 8

**Se o intelecto intelige o
indivisível primeiro que o divisível.**

Quanto à oitava argumenta-se como segue. Parece que o nosso intelecto conhece o indivisível primeiro que o divisível.

1. Com efeito, o Filósofo diz no livro I da *Física* que “inteligimos e sabemos a partir do conhecimento dos princípios e elementos”. Ora, os indivisíveis são os princípios e os elementos dos divisíveis. Logo, os indivisíveis nos são primeiro conhecidos que os divisíveis.

2. Além disso, o que é posto na definição de algo nos é conhecido primeiro, pois a definição se dá “a partir do anterior e do mais conhecido” como está dito no livro II dos *Tópicos*. Ora, o indivisível é posto na definição do divisível, tal como o ponto na definição da linha; de fato, como diz Euclides,

est longitudine sine latitudine, cuius extremitates sunt duo puncta. Et unitas ponitur in definitione numeri: quia *numerus est multitudo mensurata per unum*, ut dicitur in X Metaphys. Ergo intellectus noster prius intelligit indivisibile quam divisibile.

3. Praeterea, simile simili cognoscitur. Sed indivisibile est magis simile intellectui quam divisibile: quia intellectus est simplex, ut dicitur in III de *Anima*. Ergo intellectus noster prius cognoscit indivisibile.

SED CONTRA est quod dicitur in III de *Anima*, quod *indivisible monstratur sicut privatio*. Sed privatio per posterius cognoscitur. Ergo et indivisibile.

RESPONDENDO dicendum quod obiectum intellectus nostri, secundum praesentem statum, est quidditas rei materialis, quam a phantasmibus abstrahit, ut ex praemissis patet. Et quia id quod est primo et per se cognitum a virtute cognoscitiva, est proprium eius obiectum, considerari potest quo ordine indivisibile intelligatur a nobis, ex eius habitudine ad huiusmodi quidditatem. Dicitur autem indivisibile tripliciter, ut dicitur in III de *Anima*. Uno modo, sicut continuum est indivisibile, quia est indivisum in actu, licet sit divisibile in potentia. Et huiusmodi indivisibile prius est intellectum a nobis quam eius divisio, quae est in partes, quia cognitio confusa est prior quam distincta, ut dictum est. Alio modo dicitur indivisibile secundum speciem, sicut ratio hominis est quoddam indivisibile. Et hoc etiam modo indivisibile est prius intellectum quam divisio eius in partes rationis, ut supra dictum est: et iterum prius quam intellectus componat et dividat, affirmando vel negando. Et huius ratio est, quia huiusmodi duplex indivisibile intellectus secundum se intelligit, sicut proprium obiectum. Tertio modo dicitur indivisibile quod est omnino indivisibile, ut punctus et unitas, quae nec actu nec potentia dividuntur.